[image: Герб Староминского района]

Администрация МО Староминский  район

РЕШЕНИЕ
КОМИССИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

8 июня  2016г                                                                                   № 8
                                                                                              ст-ца Староминская

О мерах по обеспечению на территории Староминского района безопасности туристов и населения в курортный сезон 2016 года

       В период курортного сезона на первый план выходят вопросы безопасности отдыхающих, обеспечение безопасности людей на водных объектах и обеспечение безопасности дорожного движения.
      Во исполнение решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Краснодарского края № 796 от 26.05.2016г. «О мерах по обеспечению безопасности туристов и населения края в курортный сезон 2016года», в   целях обеспечения безопасности населения на водных объектах, безопасности дорожного движения, обеспечения безопасности детей, туристов и населения в курортный сезон 2016г. комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского  района РЕШИЛА:
      1. Рекомендовать главам сельских поселений (Демченко, Петренко, Кропачев, Миськов, Евтенко), продолжить выполнение п. 4 решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Староминского  района № 4 от 6.05.2016г. «О  принятии дополнительных мер по обеспечению пожарной безопасности, подготовке  к купальному сезону и мерах по предупреждению гибели людей на водных объектах в период купального сезона на территории муниципального образования Староминский район в 2016 году и планировании работ по созданию пляжей  в 2017 году».
       2. Считать обеспечение безопасности людей, и в первую очередь детей, на дорогах, водных объектах и туристских маршрутах Краснодарского края, охрану их жизни и здоровья в период курортного сезона 2016 года, одной из приоритетных задач в деятельности органов исполнительной власти всех уровней, органов местного самоуправления.
[bookmark: bookmark0]       3. В целях повышения эффективности оказания экстренной помощи гражданам, пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях на территории муниципального образования Староминский район:
       4. Рекомендовать  государственной инспекции безопасности дорожного движения ОМВД России по Староминскому району (Ивахненко) предусмотреть места для размещения дополнительных передвижных постов ДПС на автодороге Краснодар-Ейск.
       5. Рекомендовать руководителю МКУ ПАСФ «Служба спасения МО Староминский район» (Бардин) обеспечить оперативное доведение информации на выход спасательных групп к месту аварии через дежурную смену  ЕДДС муниципального образования.
        6. Рекомендовать главам сельских поселений (Демченко, Петренко, Кропачев, Миськов, Евтенко), начальнику управления образования администрации МО Староминский район (Ульянов) в рамках действующего законодательства обязать руководителей организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей:
-при проведении экскурсий, туристских походов групп детей (как на суше, так и на водных объектах) и автобусных экскурсий за пределами населенных пунктов, не менее чем за сутки до выезда, информировать органы, специально уполномоченные на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (управления (отделы) по делам ГО и ЧС) муниципальных районов, городских округов и профессиональные аварийно- спасательные службы (формирования), в зоне ответственности которых проходят маршруты экскурсий, о запланированных туристских походах и автобусных экскурсиях с указанием времени их начала и окончания, местах остановок и маршрутах движения, Ф.М.О. водителя, старшего группы их сотовые номера телефонов, марку и гос. Номер автотранспорта. Выход на туристские маршруты производить только в сопровождении квалифицированных инструкторов. Отработать схему взаимодействия местных служб и ведомств при возникновении чрезвычайной ситуации с туристами на маршрутах;
-принять исчерпывающие меры по обеспечению безопасности детей при их перевозке к местам отдыха и обратно, а также во время нахождения детей организациях отдыха и оздоровления, в том числе при проведении экскурсионных мероприятий и во время купания;
-в целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев обеспечить проверку спортивных сооружений и спортивного инвентаря, имеющегося в организациях отдыха и оздоровления детей, а также подготовку пляжей к купальному сезону;
-обеспечить выполнение комплекса мер, направленных на повышение уровня антитеррористической защищенности объектов оздорови тельного комплекса и транспорта, мест массового отдыха детей, обеспечения их охраны, в том числе с помощью технических средств, предусмотрев на указанные цели соответствующее финансирование;
-не допускать к работе организации отдыха и оздоровления детей, не соответствующие требованиям безопасности, имеющие предписания надзорных органов, в том числе по устранению нарушений требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, санитарно- противоэпидемических правил и норм;
-обеспечить подбор и необходимую профессиональную подготовку преподавательского состава и медицинского персонала, предназначенного для работы с детьми в период летней оздоровительной компании;
-обеспечить выполнение планов-заданий и предписаний, направленных на укрепление материально-технической базы организаций отдыха и оздоровления детей, в том числе пищеблоков и медицинских блоков;
-принять меры по обеспечению организаций отдыха и оздоровления детей качественными, безопасными продуктами питания преимущественно отечественного производства.
[bookmark: bookmark1]       7. Рекомендовать главам сельских поселений (Демченко, Петренко, Кропачев, Миськов, Евтенко), начальнику управления образования администрации МО Староминский район (Ульянов)  в целях осуществления мер по обеспечению безопасности людей на водных объектах на территории сельских поселений:
      -на заседаниях КЧС проанализировать ход выполнения организационных и технических мероприятий по предупреждению гибели и обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных в пределах территории сельских поселений;
      -обеспечить полное выполнение Планов мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, предусмотрев в них мероприятия по созданию сезонных спасательных станций и постов, укомплектованных внештатными спасателями, в том числе из студенческих спасательных формирований, и оборудованных соответствующими средствами спасания, особенно в местах неорганизованного отдыха населения;
      -обеспечить разработку и реализацию комплекса мероприятий, направленных на улучшение финансового содержания и материально-технического оснащения подразделения, осуществляющего поиск и спасание людей на внутренних водах, предусмотрев соответствующее финансирование за счет средств местных бюджетов;
    - обеспечить оснащение мест купания людей, не подготовленных к купальному сезону, средствами наглядной агитации предупредительного характера, на которых отражать оперативную информацию о фактах гибели людей на данном участке;
       -провести совещания с руководителями организаций по вопросам организации безопасного отдыха граждан и предупреждения гибели людей на воде, обратив особое внимание руководителей образовательных организаций, учреждений социального обслуживания населения и иных организаций, обеспечивающих отдых и оздоровление детей на вопросы организации безопасного купания детей на водных объектах, обеспечения безопасности проведения экскурсионных мероприятий;
       -обеспечить доведение до населения правил безопасного поведения на воде и запреты купания в необорудованных для этого местах через средства массовой информации;
        -обеспечить в каждом сельском поселении, создание оборудованных мест купания (пляжей);
        -провести практическую отработку вопросов организации оповещения отдыхающих и местного населения о возможном возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с образованием смерчей, подъемом воды в реках, и организации эвакуации людей из опасных зон;
      -обеспечить подготовку и переподготовку специалистов  нештатных аварийно-спасательных формирований, обеспечивающих безопасность нахождения людей на водных объектах.
         8. Рекомендовать начальнику управления образования администрации МО Староминский район (Ульянов):
       -организовать проведение в детских и образовательных организациях занятий по изучению Правил охраны жизни людей на водных объектах, ознакомлению с приемами спасания тонущих и оказания первой помощи;
        9. Рекомендовать начальнику  ОМВД России по Староминскому району (Карайкоза) и руководителю МКУ ПАСФ «Служба спасения МО Староминский район» (Бардин):
           -спланировать во взаимодействии с руководителем МКУ ПАСФ «Служба спасения МО Староминский район» (Бардин) и осуществлять в течение купального сезона необходимый комплекс мероприятий по обеспечению безопасности людей и поддержанию правопорядка, по недопущению в рамках действующего законодательства распития алкогольной и спиртосодержащей продукции в местах массового отдыха населения у воды;
-активизировать работу в пределах установленной компетенции по принятию административных мер, направленных на недопущение купания отдыхающих в запрещенных местах, в состоянии алкогольного опьянения.
       10. Руководителю МБУЗ «ЦРБ МО Староминский район» (Демидов) быть в состоянии постоянной готовности организации  оказания медицинской помощи в местах массового отдыха населения.
       11.  Всем исполнителям данного решения обеспечить взаимодействие и оперативное предоставление информации диспетчерам ЕДДС администрации МО Староминский район.
       12. Заместителю главы МО Староминский район К.К. Черковой, через средства массовой информации (сайт администрации), обеспечить информирование населения об обстановке на территории района и принимаемых мерах по предупреждению чрезвычайных ситуаций.
       13.   Контроль за выполнением настоящего решения, возложить на заместителя главы муниципального образования, начальника управления по вопросам архитектуры администрации муниципального образования Староминский район  А.Л. Кухтина.
       14. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель КЧС и ПБ,
глава МО Староминский район                                                              В.В. Горб

Секретарь КЧС и ПБ                                                                   М.В. Кордо-Сысоев
image1.png